UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

ĐOÀN KIỂM TRA THEO QĐ SỐ 140

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3034/KH-KT     Đồng Tháp, ngày  09 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phối hợp kiểm tra của Đoàn kiểm tra liên ngành đối với các dự án

đầu tư tư nhân trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016 – 2021

Căn cứ Quyết định số 140/QĐUBND-TL ngày 25/10/2022 của Chủ tịch

UBND Tỉnh, về thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành đối với các dự án đầu tư tư

nhân trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2016 – 2021 (gọi tắt là Đoàn kiểm tra).

Sau khi phối hợp các đơn vị có liên quan, Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng

Kế hoạch phối hợp kiểm tra của Đoàn kiểm tra liên ngành đối với các dự án đầu tư

tư nhân trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016 – 2021 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU:

1. Kiểm tra tình hình triển khai thực hiện dự án đầu tư tư nhân trên địa bàn

Tỉnh nhằm hỗ trợ giải quyết khó khăn, vướng mắc; đề xuất xử lý đối với các dự án

chậm tiến độ hoặc không triển khai thực hiện trong giai đoạn 2016 – 2021; việc

chấp hành các quy định của Luật Đầu tư, pháp luật về quy hoạch, đất đai, môi

trường, xây dựng, lao động, phòng cháy và chữa cháy, quy định khác của pháp luật

có liên quan, văn bản chấp thuận chủ trương đầu tư (nếu có) và Giấy chứng nhận

đăng ký đầu tư (nếu có).

2. Các thành viên trong Đoàn kiểm tra rà soát các căn cứ pháp lý liên quan

đến ngành mình quản lý để có sơ sở xem xét, đánh giá việc dự án tuân thủ các quy

định của pháp luật có liên quan; đề xuất nội dung cần giải quyết để tham mưu

UBND Tỉnh xem xét, chỉ đạo.

3. Việc kiểm tra đảm bảo trọng tâm, trọng điểm, khách quan, dân chủ, có

chất lượng, đúng thời hạn kiểm tra, không làm cản trở hoạt động bình thường của

đơn vị được kiểm tra.

II. NỘI DUNG:

1. Đối tượng kiểm tra:

Các dự án đầu tư tư nhân trên địa bàn Tỉnh được UBND Tỉnh quyết định

chủ trương đầu tư; Sở Kế hoạch và Đầu tư cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư

trong giai đoạn 2016 – 2021 đang chậm tiến độ hoặc không triển khai thực hiện dự

án (đính kèm Danh mục dự án).

2. Nội dung kiểm tra:

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của Luật Đầu tư, pháp luật về quy

hoạch, đất đai, môi trường, xây dựng, lao động, phòng cháy và chữa cháy, quy

2

định khác của pháp luật có liên quan, văn bản chấp thuận chủ trương đầu tư (nếu

có) và Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư (nếu có); tiến độ thực hiện dự án.

3. Thành phần Đoàn kiểm tra:

Theo Quyết định số 140/QĐUBND-TL ngày 25/10/2022 của Chủ tịch

UBND Tỉnh, về thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành đối với các dự án đầu tư tư

nhân trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2016 – 2021.

4. Phương pháp tiến hành:

4.1. Trên cơ sở Danh sách các dự án Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tổng hợp, đề nghị:

- UBND các huyện, thành phố:

+ Xây dựng báo cáo tổng hợp tình hình triển khai thực hiện các dự án trên

địa bàn (dự án nào hoàn thành, chưa thực hiện các thủ tục, chậm triển khai, không

triển khai, dự án đề xuất thu hồi (nếu có),… rà soát việc thực hiện các thủ tục đầu

tư (đất đai, xây dựng, môi trường,…) theo danh mục dự án gửi đính kèm.

+ Đề xuất danh sách các dự án không triển khai, chậm tiến độ để đoàn kiểm

tra thực tế.

+ Hỗ trợ Sở Kế hoạch và Đầu tư gửi đề cương chi tiết báo cáo tình hình

triển khai thực hiện dự án đến các nhà đầu tư trên địa bàn để các nhà đầu tư

báo cáo cụ thể tình hình triển khai thực hiện, tiến độ xây dựng, cung cấp tài

liệu liên quan dự án, tình hình hoạt động của dự án đến thời điểm hiện tại (có

Công văn và Đề cương đính kèm).

+ Cử đầu mối liên hệ với đoàn để chuẩn bị các nội dung làm việc (Sở Kế

hoạch và Đầu tư cử Bà Trương Thị Kim Chi, số điện thoại 037 2456 086 và Ông Lê

Minh Khoa, số điện thoại 0939 882 731 tiếp nhận thông tin trao đổi từ các đơn vị).

- Các thành viên đoàn kiểm tra rà soát các dự án thuộc lĩnh vực phụ trách để

trao đổi tại buổi làm việc.

4.2. Thời gian và địa điểm làm việc:

- Đoàn kiểm tra làm việc trực tiếp tại UBND các huyện, thành phố về tình hình

triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn (dự án nào hoàn thành, chưa thực hiện các

thủ tục, chậm triển khai, không triển khai, dự án đề xuất thu hồi (nếu có).

- Sau khi làm việc, đoàn kiểm tra thực tế đối với các dự án chậm tiến độ

hoặc không triển khai thực hiện (trên cơ sở các dự án chậm tiến độ, không triển

khai, đề nghị các địa phương hỗ trợ liên hệ với các nhà đầu tư để đoàn đến làm

việc). Hỗ trợ, hướng dẫn Đoàn kiểm tra đến địa điểm thực hiện dự án.

- Dự kiến thời gian làm việc mỗi huyện, thành phố trong một buổi (đối với

một số địa phương có số lượng dự án nhiều làm việc trong một ngày).

- Dự kiến lịch làm việc cụ thể của từng địa phương gửi đính kèm, trường

hợp có thay đổi Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ thông báo đến các địa phương và thành

viên đoàn kiểm tra (ngoài ra các địa phương bận lịch làm việc có thể trao đổi với

Sở Kế hoạch và Đầu tư để thay đổi thời gian).

3

* Sở Kế hoạch và Đầu tư có chuẩn bị phương tiện (xe ô tô), dự kiến khởi

hành vào lúc 07 giờ 00 phút cùng ngày. Thành viên đoàn cùng đi, vui lòng liên hệ

đầu mối tiếp nhận thông tin Sở Kế hoạch và Đầu tư.

5. Kinh phí:

Kinh phí chi cho công chức tham gia phối hợp kiểm tra do cơ quan cử công

chức chi trả theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư làm đầu nối liên lạc với các thành viên, đơn vị có

liên quan tổ chức thực hiện theo nội dung Kế hoạch này; tổ chức thực hiện kiểm

tra đánh giá; tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra và kiến nghị xử lý theo quy định.

- Các Sở và UBND cấp huyện: qua nội dung báo cáo tại buổi kiểm tra, các

thành viên Đoàn kiểm tra cho ý kiến cụ thể về nội dung thuộc lĩnh vực quản lý của

ngành, địa phương mình, nêu rõ căn cứ pháp lý, cụ thể:

+ Sở Kế hoạch và Đầu tư: kiểm tra, đánh giá việc tuân thủ các quy định của

pháp luật về đầu tư.

+ Sở Tài nguyên và Môi trường: kiểm tra, đánh giá việc tuân thủ các quy

định về đất đai, môi trường, khoáng sản.

+ Sở Xây dựng: kiểm tra, đánh giá việc tuân thủ pháp luật về quy hoạch, xây

dựng; về nhà ở, kinh doanh bất động sản (đối với dự án đầu tư có xây dựng nhà ở);

về kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng (đối với công trình xây dựng

thuộc đối tượng phải kiểm tra công tác nghiệm thu theo quy định) và các thủ tục

xây dựng khác có liên quan.

+ Sở Tài chính: kiểm tra, đánh giá việc tuân thủ các quy định thuộc lĩnh vực

ngành tài chính.

+ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: kiểm tra, đánh giá việc tuân thủ

các quy định thuộc lĩnh vực ngành nông nghiệp, nông thôn.

+ Sở Công Thương: kiểm tra, đánh giá việc tuân thủ các quy định thuộc lĩnh

vực ngành công thương.

+ Sở Tư pháp: rà soát, cho ý kiến về việc chấp hành các quy định pháp luật

có liên quan.

+ Công an Tỉnh: kiểm tra, đánh giá việc đảm bảo các yêu cầu về phòng,

chống cháy nổ.

+ Cục Thuế Tỉnh: kiểm tra, đánh giá việc chấp hành các quy định về thuế.

+ UBND cấp huyện: phối hợp với đại diện các Sở liên quan kiểm tra việc

tuân thủ các quy định của pháp luật trong đầu tư, pháp luật về quy hoạch, đất đai,

môi trường, xây dựng, lao động, phòng cháy và chữa cháy, quy định khác của pháp

luật có liên quan; việc giám sát nhà đầu tư triển khai thực hiện dự án theo tiến độ

và quy hoạch được phê duyệt.

4

Lưu ý:

- Các đơn vị rà soát và nêu rõ căn cứ pháp lý liên quan để có cơ sở tham

mưu UBND Tỉnh xem xét, chỉ đạo.

- Trường hợp, cần thiết thì thành viên của Đoàn Kiểm tra có thể gửi công

văn về Sở Kế hoạch và Đầu tư ngay sau khi buổi khảo sát thực tế dự án kết thúc để

Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo UBND Tỉnh.

Kế hoạch này thay thư mời, đề nghị các cơ quan và thành viên được cử đi

trong Đoàn kiểm tra thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- UBND Tỉnh (b/c);

- Thành viên Đoàn kiểm tra (thực hiện);

- Lãnh đạo Sở (b/c);
- Lưu: VT, HTĐT.

TRƯỞNG ĐOÀN

PGĐ. SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Phạm Thị Ngọc Đào

5

Phụ lục

Lịch trình làm việc dự kiến theo từng địa phương

Địa phương Thời gian

1. Huyện Lai Vung  Sáng ngày 18/11/2022

2. Huyện Lấp Vò Chiều ngày 18/11/2022

3. Huyện Tân Hồng Sáng ngày 21/11/2022

4. Huyện Tam Nông Chiều ngày 21/11/2022

5. Huyện Hồng Ngự Sáng ngày 22/11/2022

6. Thành phố Hồng Ngự Chiều ngày 22/11/2022

7. Thành phố Sa Đéc Sáng ngày 23/11/2022

8. Thành phố Cao Lãnh Chiều ngày 23/11/2022

9. Huyện Tháp Mười Ngày 25/11/2022

10. Huyện Thanh Bình Ngày 28/11/2022

11. Huyện Châu Thành Ngày 29/11/2022

12. Huyện Cao Lãnh Ngày 30/11/2022

* Dự kiến lịch làm việc cụ thể của từng địa phương, trường hợp có thay đổi

Sở Kế hoạch và Đầu tư sẽ thông báo đến các địa phương và thành viên đoàn kiểm

tra (ngoài ra các địa phương bận lịch làm việc có thể trao đổi với Sở Kế hoạch và

Đầu tư để thay đổi thời gian).

* Thời gian làm việc buổi sáng bắt đầu lúc 08h, buổi chiều bắt đầu lúc 14h.

		2022-11-10T10:13:34+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-10T10:13:47+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!